



Ofício nº 174/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 28 de fevereiro de 2020

Ref.: **Requerimento nº 249/20-CMV**
Vereadores Alécio Cau e Mauro Penido
Processo administrativo nº 3.420/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Alécio Cau e Mauro Penido**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1 - Por qual motivo o imóvel foi entregue sem ter sido finalizada a mão de obra e tão pouco realizada a limpeza final da reforma?

Resposta: O prédio escolar entrou em uso em plenas condições, conforme as necessidades da clientela escolar atendida, inclusive com a realização de limpeza das suas instalações. Devendo ser informado que não se trata de reforma e sim de construção.

2 - Quantos funcionários da empresa terceirizada ou próprios da prefeitura farão a limpeza final da obra?

Resposta: Prejudicada.

3 - Os móveis da escola são novos ou são reutilizados de outras unidades?

4 - Qual o planejamento por parte da municipalidade para ocupar todas as salas de aulas disponíveis, e quais séries serão realocadas para a escola?

Resposta: Encaminho, em anexo, resposta a estes questionamentos, disponibilizadas pela Secretaria da Educação.

5 - Levando em consideração o número excessivo de veículos que começam trafegar em decorrência do início das aulas na EMEB, a via de acesso comporta o trânsito local e a demanda gerada pela Escola em horários de pico?

CARTEIRA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLO 02/02/2020 11:23 0000000070



PREFEITURA DE VALINHOS

Resposta: Consoante informações da Secretaria de Mobilidade Urbana, foram feitas alterações no viário, que dentre outros benefícios, também ajudaram a atender a demanda da Escola.

6- Atualmente a escola tem turmas de infantil e primeiro ano. Levando em conta que esse foi o planejamento da municipalidade, existe algum tipo de parque infantil para atender as crianças que frequentam a Escola? Há algum tipo de Playground instalado? Se não, por qual motivo?

Resposta: Encaminho, em anexo, resposta a este questionamento, disponibilizada pela Secretaria da Educação.

7 – Quantos funcionários de empresa terceirizada ou próprios da prefeitura são disponibilizados para realizar a limpeza diária da Escola?

Resposta: É necessário esclarecer que as instalações da escola não estão sendo utilizadas na sua totalidade, sendo assim, são utilizados quatro empregados de empresa terceirizada para a realização da limpeza apenas na parte do prédio que encontra-se em uso.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 207/2020 – S.E.

Valinhos, 19 de fevereiro de 2020
Da: Secretaria da Educação
Para: Departamento Técnico-Legislativo

Com referência à C.I. nº 217/2020-DTL/GP, de 17 de fevereiro de 2020, que porta o Requerimento nº 249/2020, do Vereador Alecio Cau, informamos o seguinte:

1- Por qual motivo o imóvel foi entregue sem ter sido finalizada a obra e tão pouco realizada a limpeza final da reforma?

Essa resposta será dada pela SOSP-Secretarias de Obras e Serviços Públicos.

2. Quantos funcionários da empresa terceirizada ou próprios da prefeitura farão a limpeza final da obra?

Essa resposta será dada pela SOSP-Secretarias de Obras e Serviços Públicos.

3. Os móveis da escola são novos ou são reutilizados de outras unidades?

Vide resposta na Folha anexa.

4. Qual o planejamento por parte da municipalidade para ocupar todas as salas de aulas disponíveis, e quais séries serão realocadas para a escola?

Vide resposta na Folha anexa.

5. Levando em consideração o numero excessivo de veículos que começam trafegar em decorrência do início das aulas na EMEB, a via de acesso comporta o trânsito local e a demanda gerada pela Escola em horários de pico?

Essa resposta será dada pela Secretaria de Mobilidade Urbana - SMU

6- Atualmente a escola tem turmas de infantil e primeiro ano. Levando em conta que esse foi o planejamento da municipalidade, existe algum tipo de parque infantil para atender as crianças que já frequentam a Escola? Há algum tipo de Playground instalado? Se não, por qual motivo?

Vide resposta na Folha anexa.

7. Quantos funcionários de empresa terceirizada ou próprios da prefeitura são disponibilizados para realizar a limpeza diária da Escola?

Essa resposta será dada pela Secretaria de Administração.

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente


Zeão Ruedell
Secretaria da Educação
Secretário



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Fls. nº

Proc. nº

Resposta ao Requerimento nº 249/2020

Questões:

3. Os móveis da escola são novos ou serão reutilizados de outras unidades?

Os móveis que foram para a escola citada são os móveis da EMEB Emely Tófolo Machado, escola que foi transferida para a EMEB do Parque dos Cocais- Alvorada.

4. Qual o planejamento por parte da municipalidade para ocupar as salas de aula disponíveis e quais séries foram realocadas para a escola?

A EMEB Emely Tófolo Machado atendia os níveis Infantil I, II e 1º Ano. Na EMEB Parque dos Cocais são atendidos alunos até o 2º ano.

6. Atualmente a escola tem turmas de infantil e primeiro ano. Levando em conta que esse foi o planejamento da municipalidade, existe algum tipo de parque infantil para atender as crianças que já frequentam a escola? Há algum tipo de playground instalado? Se não, por qual motivo?

Não há parque instalado no momento. Um parque para escola está em processo de licitação.